

CTT - Correios de Portugal, S.A.

Av. dos Combatentes, 43 - 14.º Piso 1643-001 LISBOA Número de matrícula na C.R.C. de Lisboa e de pessoa coletiva 500 077 568 Capital social EUR 69.220.000,00

Comunicado - Lisboa, 27 de março de 2025

Informação privilegiada

Os CTT – Correios de Portugal, S.A. ("CTT") informam que a sua subsidiária CTT Expresso – Serviços Postais e Logística, S.A. ("CTT Expresso") foi notificada hoje da autorização, sem reservas, da Comisión Nacional de los Mercados y la Competencia ("CNMC") para aquisição do controlo exclusivo da Compañia Auxiliar al Cargo Expres, S.A.U. ("Cacesa") por parte da CTT Expresso.

Os CTT preveem que a aquisição da Cacesa por parte da CTT Expresso seja concluída durante o mês de abril.

Esta informação ao mercado e ao público em geral é divulgada nos termos e para os efeitos do Artigo 17.º do Regulamento (UE) n.º 596/2014 do Parlamento Europeu e do Conselho de 16 de abril de 2014 relativo ao abuso de mercado (regulamento abuso de mercado), do Artigo 29.º-Q do Código dos Valores Mobiliários e de outra legislação em vigor em Portugal. A mesma está também disponível no *site* dos CTT em:

https://www.ctt.pt/grupo-ctt/investidores/comunicados/index.

CTT - Correios de Portugal, S.A.

Guy Pacheco

Representante para as Relações com o Mercado dos CTT

Nuno Vieira

Diretor de Relações com Investidores dos CTT

Contactos:

Email: investors@ctt.pt | Telefone: +351210471087